
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. ATTO  40  ANNO 2016

SEDUTA   DEL  31/03/2016     ORE    18:00

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE 54° CONCORSO INTERNAZIONALE VOCI 
VERDIANE “CITTA’ DI BUSSETO” IN ONORE E MEMORIA DEL M° 
CARLO BERGONZI – ATTO DI INDIRIZZO.

L’anno  duemilasedici il  giorno  trentuno del  mese di  marzo alle ore  18:00  nella sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza, la Giunta Comunale.

All’Appello Risultano

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA PRESENTE
CONCARI LUCA PRESENTE
CAROSINO STEFANO PRESENTE
CATELLI GIAN LUCA PRESENTE
BURLA ANGELO PRESENTE

Totale presenti: n.  5
Totale assenti :  n. 0

Partecipa  all’adunanza   Il  Segretario  Comunale  Dott.ssa  Laura  Ravecchi.,  il  quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato

Pagina 1 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
ï¿

½
 4

0 
de

l 3
1/

03
/2

01
6.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 ï¿

½
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
ï¿

½
 in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

05
/0

4/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE 54° CONCORSO INTERNAZIONALE VOCI VERDIANE 
“CITTA’ DI BUSSETO” IN ONORE E MEMORIA DEL M° CARLO BERGONZI – ATTO DI 
INDIRIZZO.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  che  il  Comune  di  Busseto  intende  promuovere  la  54°  edizione  del  prestigioso 
Concorso  Internazionale  Voci  Verdiane  “Città  di  Busseto”  in  onore  e  memoria  del  M°  Carlo 
Bergonzi, assumendone direttamente la gestione di tutte le fasi organizzative secondo il seguente 
calendario:
 Teatro Verdi - fasi eliminatorie dal 20 al 22 giugno 2016
 Teatro Verdi - semifinali il 23 giugno 2016 
 Parma - prove dei finalisti con orchestra il 24 giugno 2016
 Teatro all’aperto Scuderie di Villa Pallavicino - Concerto con i finalisti 25 giugno 2016
 Casa Natale di Roncole Verdi - Concerto con i vincitori 26 giugno 2016;

RAVVISATA l’opportunità di provvedere alle seguenti nomine:
 Presidenza del Concorso al Sindaco di Busseto per la carica istituzionalmente rivestita;
 Consulenza Artistica al M° Cristina Ferrari, già Direttore Artistico di precedenti edizioni della 

competizione canora;

RITENUTO altresì di incaricare:
 l’Orchestra della Fondazione A. Toscanini di Parma per l’esecuzione del concerto dei finalisti 

presso il Teatro all’aperto Scuderie di Villa Pallavicino il 25 giugno 2016;
 la ditta Area Italia srl di Parma, già creatrice del marchio Busseto, terra di Verdi, della progetta­

zione di tutti i materiali promozionali del Concorso e dei concerti finali;

PRESO ATTO che il Consulente Artistico, in accordo con il Presidente, individua i commissari 
della Giuria delle varie fasi del Concorso;

RITENUTO pertanto di garantire:
 al Consulente Artistico un compenso pari ad € 5.000,00 + Iva oltre ad eventuali rimborsi spese, 

per una spesa massima di € 9.000,00;
 ai componenti della Giuria l’ospitalità (vitto e alloggio), le spese di viaggio ed un gettone pari  

ad € 200,00 lordi per ogni giornata di effettiva presenza ai lavori della Commissione;

RILEVATA  altresì  la  necessità  di  determinare  le  quote  d’iscrizione,  i  premi  da  assegnare  ai 
vincitori,  i  biglietti  d’ingresso al  concerto finale e al  concerto di gala,  stabilendo gli  importi  di 
seguito indicati:

ISCRIZIONE AL CONCORSO
Quota individuale € 80,00

PREMI AI VINCITORI

Pagina 2 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
ï¿

½
 4

0 
de

l 3
1/

03
/2

01
6.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 ï¿

½
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
ï¿

½
 in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

05
/0

4/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

1° classificato – Premio “Carlo Bergonzi” € 10.000,00
2° classificato €   5.000,00
3° classificato €   3.000,00

BIGLIETTI INGRESSO

Concerto finale – Scuderie di Villa Pallavicino 25/6/16 € 17,00
di cui € 2,00 diritto di prevendita

Concerto di Gala – Roncole Verdi 26/6/16 € 11,00
di cui € 1,00 diritto di prevendita

DATO ATTO che le funzioni di Segreteria del Concorso rientrano nelle competenze della Ditta 
Parma Incoming srl di Parma, affidataria dei servizi turistici e museali di Busseto, e che pertanto si 
ritiene di affidare alla medesima Ditta il servizio di biglietteria per i concerti sopra citati;

ANNOTATO che,  a  sostegno della  realizzazione  del  Concorso di  che trattasi,  sono previste  le 
seguenti sponsorizzazioni da parte dei soggetti sottoindicati:
a) il Lions Club Busseto “Giuseppe Verdi” intende offrire € 3.000,00 destinati alla correspon­

sione del premio al cantante 3° classificato dell’edizione 2016;
b) il Conservatorio di Sichuan (Chengdu – Cina), grazie ad un accordo di collaborazione relati­

vo ad un’omologa competizione in Cina che verrà approvato con ulteriore e separato atto, 
verserà al Comune di Busseto € 4.000,00 annui a partire dall’anno 2016;

VISTO il piano finanziario della manifestazione, allegato alla presente deliberazione per costituirne 
parte integrante e sostanziale, il quale prevede uscite per € 75.000,00 ed entrate per € 21.000,00, 
dando atto che si inoltreranno istanze di contributo a Istituzioni pubbliche e Fondazioni, nonché a 
potenziali sponsor privati;

VISTO il D. Lsg.vo n. 267/2000 e s.m.;
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi dell'art. 
49, comma 1, del D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m., i seguenti pareri:
- favorevole, da parte della Dott.ssa Roberta Curtarelli, Responsabile dell’Area Servizi alla Per­

sona, Cultura e Turismo, in ordine alla regolarità tecnica;
- favorevole, da parte della Dott.ssa Elena Stellati, Responsabile dell’Area Servizi Finanziari, in 

ordine alla regolarità contabile;
CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge,

D E L I B E R A

1) DI ESPRIMERE atto di indirizzo al fine di organizzare la 54° edizione del Concorso Internazio­
nale Voci Verdiane “Città di Busseto” in onore e memoria del M° Carlo Bergonzi, previsto dal 
20 al 26 giugno 2016, secondo le modalità dettagliate in premessa ed il piano finanziario allega­
to alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale:

- All. “A”;

Pagina 3 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
ï¿

½
 4

0 
de

l 3
1/

03
/2

01
6.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 ï¿

½
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
ï¿

½
 in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

05
/0

4/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

2) DI DARE ATTO che la spesa presunta di € 75.000,00 derivante dal presente atto  è stata stan­
ziata sul Bilancio pluriennale 2016/2018 - annualità 2016 all’intervento 05021.03.0750;

3) DI DARE ATTO altresì che ai sensi dell'art.5 della L.n. 241/90 e s. m. il responsabile del pro­
cedimento in oggetto risulta essere l’istruttore direttivo D.ssa Roberta Curtarelli;

4) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,  comma 4, 
del D. Lgs. vo n. 267/2000 e s. m..

         

Pagina 4 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
ï¿

½
 4

0 
de

l 3
1/

03
/2

01
6.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 ï¿

½
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
ï¿

½
 in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

05
/0

4/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

 Il Sindaco
Maria Giovanna Gambazza

 Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi

Pagina 5 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
ï¿

½
 4

0 
de

l 3
1/

03
/2

01
6.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 ï¿

½
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
ï¿

½
 in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

05
/0

4/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
ORGANIZZAZIONE 54° CONCORSO INTERNAZIONALE VOCI VERDIANE “CITTA’ DI 
BUSSETO” IN ONORE E MEMORIA DEL M° CARLO BERGONZI – ATTO DI 
INDIRIZZO. 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
Busseto, lì 23/03/2016 
 

Il Responsabile del Servizio 
Roberta Curtarelli / INFOCERT 

SPA 
 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
ï¿

½
 4

0 
de

l 3
1/

03
/2

01
6.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 ï¿

½
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
ï¿

½
 in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

05
/0

4/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000)

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO:

ORGANIZZAZIONE 54° CONCORSO INTERNAZIONALE VOCI VERDIANE “CITTA’ DI 
BUSSETO” IN ONORE E MEMORIA DEL M° CARLO BERGONZI – ATTO DI 
INDIRIZZO.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole.
 

Busseto, lì 25/03/2016

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Elena Stellati / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
ï¿

½
 4

0 
de

l 3
1/

03
/2

01
6.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 ï¿

½
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
ï¿

½
 in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

05
/0

4/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Deliberazione di Giunta Comunale
N. 40

DEL 31/03/2016
OGGETTO: ORGANIZZAZIONE 54° CONCORSO INTERNAZIONALE VOCI 

VERDIANE “CITTA’ DI BUSSETO” IN ONORE E MEMORIA DEL M° CARLO 
BERGONZI – ATTO DI INDIRIZZO.

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene  pubblicata  nell’Albo  On  Line  di  questo  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal 

05/04/2016 al 20/04/2016 

Busseto lì  05/04/2016

L' addetto

Stefania Macchidani / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
ï¿

½
 4

0 
de

l 3
1/

03
/2

01
6.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 ï¿

½
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
ï¿

½
 in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

05
/0

4/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
ï¿

½
 4

0 
de

l 3
1/

03
/2

01
6.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 ï¿

½
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
ï¿

½
 in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

05
/0

4/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


	PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

